**C**ontinuum quidem sensus est ex superioribus hoc modo: supra. n. ait: quod si hec non suntabilia. i. ut omnia necessitas administret. Videmus. n. a nobis quoddam esse principium futurorum et a nostris actibus atque consiliis. his illud addit. quam sunt aliqua queabilia sunt esse cum non sint: et non esse cum sint. hec est simul auferentur: si necessitas in omnibus domine. et sensus quidem cum superioribus ita coniunctus est. Quod autem his argumentationis tota sententia. hoc modo perspicendum est. possibile esse dicitur quod in utramque partem facile nature sue ratio

ne vertatur: ut cum non sit possibile sit esse: nec cum sit ut non sit res vlla prohibeat: ita ergo et quod possibile dicimus a necessitate sciungimus. Aliter. n. dicitur possibile me esse ambulare: cum sedeam: aliter sole nunc esse in sagittario: et post paucos dies in aquarium transgredi. ita. n. possibile illud est: ut etiam esse necesse sit. possibile autem dicere solemus: quod et cum non sit esse possit. et cum sit non esse iterum possit. Si quis ergo omnia necessitati subiecerit. ille namque possibilitatis intercipit. Tres ergo sunt sententie de possibilitate. Philo. enim dicit possibile esse quod natura propria enunciationis suscipiat veritatem: ut cum dico me hodie esse Theocriti bucolica lecturum. hoc si nihil extra prohibeat: quantum in se est potest veraciter predicari. Eodem autem modo idem ipse philo. necessarium esse definit: quod cum verum sit: quod tamen in se esse nunquam possit susceptivum esse mendacii. non necessarium autem esse determinat: quod quod tamen in se esse possit suscipere falsitatem. impossibile vero secundum propriam naturam nunquam possit suscipere veritatem. Idem tamen ipse et contingens et possibile vnum esse confirmat. Diodorus possibile esse determinat: quod autem est aut erit: impossibile quod cum falsum sit: non erit verum. necessarium quod cum sit verum non erit falsum. Non necessarium quod aut iam est aut erit falsum. Stoici vero possibile quidem posuerunt quod susceptibile esset verum predicationis nihil prohibentibus alijs que cum extra sint cum ipso tamen fieri contingunt. Impossibile autem quod nullam vnumque suscipiat veritatem alijs extra eventum ipsius prohibentibus. Neccessarium autem quod cum verum sit: falsam predicationem nulla ratione suscipiat. Sed si omnia ex necessitate sunt in diodoro sententiam non rectam sine vlla dubitatione veniendum est. Ille. n. arbitratus est si quis in mari moreretur: enim in terra mortem non potuisse suscipere. quod neque philo. neque stoici dicunt. sed quod ista non dicant: tamen si vnam partem contradictionis eventum necessitatis metuerit: idem cum diodoro sentire cogunt. Illa si quis in mari mortuus est: illud necesse fuit in mari necari. impossibile. n. cum fuit in terra mortem suscipere. quod falsum est. Atque hec omnia impossibilia subire cogunt. quoniam. n. definite alteram contradictionis partem in futuro veram esse contendunt: solam necessitatem in rebus inducunt. Neque. n. si quis naufragio perit in pelago: idcirco si nunquam nauigasset immortalis in terra futurus fuisset. At vero non ex eventum rerum: sed ex natura eventum ipsos susipientium propositionum contradictiones iudicande sunt. Si. n. mihi omnia suppetunt nunc. ut atenas ea. et si non vadam: posse tamen me ire manifestum est. et cum iero potuisse non ire. Id quoque apud eos quod eventum ex rebus natura recta ratione diiudicant indubitatum est. Illud ergo idem est possibile: ut sit necessarium. Sed quod quod quod necessarium est possibile sit: est tamen alia quedam extrinsecus possibilitatis natura: que et ab impossibile et a necessitate sciuncta est. Aristoteles enim hanc habens opinionem de his: que semper necesse est esse: ea putat nullam habere ad contraria cognationem: ut nix quam semper est frigida nunquam calori coniuncta est. Ignis quoque nunquam frigori cognatus est. Idcirco quam semper in frigidis contrarietate versatur. i. in calore. Ergo omnia quecumque sunt necessaria: nullam ad contrariorum qualitatem: quam ipsa retinet habent cognationem. Quod si quam cognationem haberet ignis ad frigus frustra esset illa cognatio. nunquam. n. ignis se in frigoris qualitate verteret: sed nouimus nihil proprium naturam frustra nam solere perficere. Ergo illa sunt posita necessaria quecumque ad contraria nullam habent cognationem: quecumque autem habent: illa sunt non necessaria. Sed quam ad utramque partem contrarietatis naturali quadam cognatione videntur

videntur esse coniuncta: idcirco ad vtrāq; partes eorum euentus possibilis est: vt lignū hoc. *Idōt. n. secari sed nihilominus tñ bz ad contraria cognationem.* *Idōt. n. non secari. & aqua quidē pōt calefcere. sed nihil eā p̄hibet & frigori quoq; esse coniunctā.* Et vniuersaliter dicere est: quicunq; neq; semp sunt: neq; sepe per nō sunt. sed aliquoties sunt: aliquoties non sunt: ea per hoc ipm q; sunt & nō sunt: hñt aliquā ad contraria cognationē. Hec aut̄ impossibiliū & necessario rā media sunt. Impossibile. n. nunq; esse pōt. Necessariū nunq; non eē. inter hec p̄pria quorundā nā est: que horū vtrorūq; sit media: que & esse. s. possit & nō esse. ergo hoc nūc dicit. Videmus inqt in bis: q̄ non semp actu sunt. Illa vero nō semp sunt actu: que ad vtrāq; p̄ria hñt cognationē. ignis semp actu calidus est. aqua vero nō semp. Quocirca videmus in bis: q̄ non semp sunt actu: esse quedā possibilis. & non. i. vt & sint & nō sint. qd̄ in bis euenit in quibus vtrūq; cōtingit. i. & esse & nō esse: vt aquā & esse calidam & non esse. fieri quoq; & non fieri calidā. Multaq; nobis p̄ sp̄cia sunt ita se se habentia. vt in vtrāq; partem euentus sine vllō alicuius rei impedimēto vertatur: vt vestem possibile est quidē secari. Sed fortasse ita p̄tingit: vt non añ ferro diuidat. q̄ eam exerat vetustas: & hoc fieri potest: vt quelibet vestis nō ferro potius minutatim pereat. quā vsu ipso exerat. Similiter autem non solū eam secari possibile est: sed eam p̄ exteri q̄ secari: non. n. esset possibile nō secari nisi prius esset possibile exteri. Cum. n. exteritur: non secatur hoc aut̄ in qbus eueniat vniuersaliter monstrat. Euenit hoc inquit in facturis. facture aut̄ sunt: in qbus cunq; generatio est atq; corruptio. Siue. n. quid nā fiat siue arte: in bis a faciendo facturā dixit. In bis ergo facturis alia potestate quidem sunt alia actu: vt aqua qdem est calida possibilitate. *Idōt. n. fieri calida: frigida aut̄ actu est.* Est enim frigida actu. hoc autem actu & potestate fieri ex materia venit. Nā cuz sit materia contrarietatis susceptrix: & ipsa in se vtriusq; cōtrarietatis habeat cognationē: si ipsa p̄ se cogitet: nihil eorū habet que in se suscipit: & ipsa quidem nihil actu est: oīa tñ potestate. Suscipiēs autem contraria q̄q; vnā habeat contrarietate habet tñ & alteram simul: sed non actu: vt in eadē aqua. huius. n. materia & caloris susceptrix est & frigoris. Sed cū vtrūlibet eorū susceperit vel calorem vel frigus: est quidem si ita contingit calida: est et̄ simul & frigida: & non eodē modo. Nam fortasse actu calida est frigida potestate. Ergo qd̄ potestate est i rebus: ex materia venit. Alioquin diuinis corporibus nihil oīno est potestate: sed oē actu: vt in sole nunq; est lumen potestate: sed actu nec potestate quidē vlla obscuritas: vel toto celo nulla quies. Ita ergo se se hñt ex materia: vt oīa ipsa essent potestate. nihil aut̄ actu introducta: sed natura que in ipsa materia est: singulos pro rōne distribuit motus: & singulas qualitatū p̄prietates singulis materie partibus ponit: vt alias quidē nā ipsa necessariās res ordinauerit ita vt q̄diu res illa esset eius in ipsa p̄prietas p̄maneret: vt igni calor. Nā q̄diu ignis est: tamdiu ignē calidū esse necesse est. aliis vero rebus tales qualitates apposuit: qbus carere possunt. Et illa quidē necessaria q̄litas inforinat vniuscuiusq; substantiā. illa. n. eius qualitas cū ipsa materia ex natura coniuncta est. Iste vero alie qualitates extra sunt: q̄ admitti possunt & nō admitti. atq; hinc est generatio & corruptio. Ex nā ergo & ex materia ista in rebus

non necessaria possibilitas venit. q̄ in re casus quoq; aliquñ subreptit: q̄ est indeterminata cā & sine vlla rōne cadens. neq; n. casus nā est: q̄ frustra nihil efficit. Nec liber est casus arbitriū: q̄ in iudicio & rōne cōstitit. Sed extra est casus: qui p̄p̄ aliā rem quibusdā factis ipse subitus & impulsus exoritur. Et ex hac aut̄ que ē vtrūlibet possibilitate et̄ illa liberi arbitrii rō venit. Si. n. non esset fieri aliquid possibile: sed oīa aut ex necessitate essent aut ex necessitate nō essent: liberū arbitriū nō maneret. Recte igit̄ nec oīa casu vt Epicurus: nec oīa necessitate: vt Stoicus: nec rursus oīa libero arbitrio fieri proposuit. Sed cūcta p̄miscens in p̄mixto mūdo p̄mixtas quoq; rez causas esse proposuit: vt alie quidē ex necessitate: alie vero casu: vel libero arbitrio: vel postremo possibilitate p̄tingerent. Quorū oīum vnū nomē est vtrūlibet vel in casu vel i voluntate vel in possibilitate. Sed horū diuisionē fecit. Nā eorū que sunt vtrūlibet alia sunt: q̄ equaliter ad affirmationē & negationē se hñt. vt est lecturū me eē hodie virgiliū & nō lecturū. Utroq; n. mō vtrūq; est hoc est. n. qd̄ ait & nō magis vel affirmatio vel negatio est. Equaliter. n. & possū legere virgiliū nūc: & possum nō legere. Alia vō sunt q̄ non se equaliter hñt. s; q̄q; in vna re frequentius eueniant: non tñ prohibitiū ē in altera puenire: vt in eo qd̄ ē hoīez in senecta canescere. In plurib; qd̄ hoc p̄tingit s; p̄tingit fieri & alterum. i. vt nō canescat. Alter vero minime. i. vt canescat. Ita ergo ex possibilitate & casu & libero arbitrio contradictiones in vna parte de futuro definite non esse veram vel falsam p̄ firmissimā & validissimā argumentationē constituit. His autem adūcit hoc.

**C**igit̄ esse quod est quando est: & nō esse quod non est quando non est: necesse est. sed nō omne quod ē necesse est esse: nec quod nō est necesse est nō esse. non enī idē est omne quod est necessario esse quando est: & simplicit̄ esse ex necessitate. Similiter aut̄ & in eo quod non est.

**D**uplex modus necessitatis ostenditur: vnus qui cum alicuius accidētis necessitate proponit. Alter q̄ simplici p̄dicatione proferit: vt cum dicimus solē moueri necesse est: non. n. solem q̄ nunc mouet: sed q̄ nunq; non mouebit: idcirco in solis motu necessitas venit. Alter vero qui cū conditione dicit: talis est: vt cum dicimus socratē sedere necesse est cū sedet: & nō sedere necesse est cū nō sedet. Nā cum idē i eodē tpe sedere & nō sedere nō possit. quicūq; sedet non pōt nō sedere tunc cū sedet. Igit̄ sedere necesse est. ergo tūc q̄ quis sedet eū sedere necesse est. fieri. n. non pōt vt cū sedet non sedeat. Rursus q̄ quis non sedet: tunc cū non sedet: non sedere eū manifestum est. Non enim potest idē sedere & non sedere: & potest ista esse cū conditione necessitas: vt cū sedet aliquis tunc cū sedet ex necessitate sedeat. & cū non sedet: tunc cū non sedet: ex necessitate non sedeat. Sed ista cū conditione q̄ proponitur necessitas non illam simpliciter secum trahit. Non. n. quicūq; sedet: simpliciter eū sedere necesse est: sed cū adiectione ea que est tunc cū sedet: sicut solem dicimus necesse est moueri. Nec hoc addimus: vt solē moueri necesse sit cū mouet: sed tantū simpliciter dicimus solē moueri necesse est. & hec necessitas simpliciter de sole dicta veritatē in oratione p̄ficiet. At vero illa que cū conditione dicitur: vt cū dicimus socratē sedere necesse est tūc cum sedet id quod proponimus

## De interpretatione editionis secundae lib. tertius.

tunc cum sedet: et hanc conditionem temporis a propositione dividimus: de tota propositione veritas perit. **M**o. n. possumus dicere quoniam ex necessitate Socrates sedet potest. n. et non sedere. habet. n. quandam convenientiam et cognationem potestas socratis sicut ad sedendum sic est ad non sedendum. Ergo id quod dicimus ex necessitate socrate sedere tunc cum sedet ad accidens respicientes proponimus. **M**o. quoniam accidit Socrati sedere. et eo tempore quo accidit: ei non accidisse non potest. sic. n. fiet ut eadem res et accidat vno eodemque tempore et non accidat: quod impossibile est. **I**decirco accidens eius inspicientes dicimus: necesse est socrate sedere: sed non simpliciter: sed tunc cum sedet. Et sicut simpliciter ethiopem dicere esse candidum falsum est: verum tamen est in aliquo esse candidum (In oculis. n. et dentibus illi candor inest) ita quoque falsum est Socrate ex necessitate sedere simpliciter. Verum autem est hanc necessitatem in aliquo quodam ponere et non simpliciter predicari: ut dicamus tunc cum sedet. **Q**uoadmodum. n. in sole dicimus quoniam sole moveri necesse est simpliciter: si ita dicamus Socrate sedere necesse est falsum est. **S**in vero marmoreum socrate dicamus: quoniam marmoreum socrate sedere necesse est: fortasse sedes formatus sit: verum est: et simpliciter de tali Socrate necessitas poterit predicari. de ipso autem socrate simpliciter talis necessitas non dicitur. **N**amque. n. fieri potest: ut socrates ex necessitate sedeat nisi fortasse cum sedet. tunc. n. cum sedet quoniam sedet et non potest non sedere: ex necessitate sedet. alioquin ex necessitate non sedet simpliciter: sed contingenter. potest. n. surgere. **Q**uod autem ex necessitate simpliciter est: iam permutare non potest necessitate: ut quoniam simpliciter solem moveri necesse est: sol stare nulla ratione potest. hoc igitur Aristoteles dicit. **O**e quod est quoniam est: et **O**e quod non est quoniam non est: esse cum conditione et non esse necesse est. Sed non sine conditione aut esse aut non esse simpliciter. **H**ec. n. solis illis necessitatibus attributa sunt: quaecumque nullius potentie aut cognationis ad opposita sunt: ut sol ad quietem vel ignis ad frigus. **N**amque. n. idem est inquit. **A**. ex necessitate esse aliquid quoniam est inditione vel non esse quoniam non est: et simpliciter dicere omnia ex necessitate esse: vel non esse. illud. n. conditione verum fit: in hac simplicitatis natura efficit veritatem. **S**imiliter autem inquit et in eo quod non est idem est. **N**on. n. **O**e quod si est non esse necesse est: sed tunc cum non est tunc non esse necesse est: et hoc in conditione rursus non simpliciter. **D**uabus igitur necessitatibus demonstratis vna. s. conditionalis altera simplici. **R**ursus ad contradictionem de futuro contingentiisque reuertitur.

**E**t in contradictione eadem ratio est. **E**sse quidem vel non esse omne necesse est: et futurum esse vel non: non tamen dividetur dicere alterum necessarium. **D**ico autem necesse est quidem esse futurum bellum navale cras: vel non futurum esse sed non futurum esse cras bellum navale necesse est. vel non futurum esse. **F**uturum autem vel esse vel non esse necesse est.

**P**lanissime que sententia habere de contingentiis propositionibus et futuris exposuit dicens. **I**n his tota quod est contradictionem dictam unam quolibet partem veram habere alteram falsam. Sed non ut aliquis dividat atque respondeat **H**anc quidem ex necessitate esse veram: illam vero ex necessitate alteram falsam: ut in eo quod dicimus. sol hodie occidet: sol hodie non occidet. facillime in his aliquis dividens dicit: quoniam solem hodie occidere ex necessitate est verum: non occidente ex necessitate falsum. **I**ta se se habet

divinorum corporum ratio et natura: ut in his nulla cognatio fit ad opposita. atque ideo vel quod sunt: ex necessitate sunt: vel quod non sunt: ex necessitate non sunt. **E**a vero que in generatione et corruptione sunt. non sunt ita. **E**t. n. **H**oc ipso quod gignuntur et corrumpuntur ad opposita cognationes. atque ideo in his non est unam partem contradictionis assumere: et eam necessario esse predicare: et rursus aliam necessario non esse proponere: quoniam totius contradictionis una quolibet pars vera sit altera falsa: sed incognite et indefinite: et non nobis: verum natura ipsarum rerum que proponuntur dubitabilis. ut in ea propositione quod est socrates hodie lecturus est: socrates hodie lecturus non est: totius quidem contradictionis una vera est altera falsa. aut. n. lecturus est. aut non lecturus: et hoc confuse et in tota oratione imperspectum. **S**ed nullus potest dividere et respondere quoniam vera est lecturum eum. esse: vel certe quoniam est vera non eum esse lecturum. **H**oc autem non quod audientes de futuro nesciamus: sed quod eadem res et esse possit et non esse. **A**lioquin si ex nostra scientia hoc eveniret et non ex ipsarum rerum variabili et indefinito proventu: illa rursus impossibilitas contingeret: ut omnia necessitas administraret. **N**on. n. propter scientiam nostram quod ex necessitate est eventurum est. **S**ed est si nos nesciamus: erit tamen aliquid cuius rei eventus constitutus: et indubitanter illam rem futuram esse necesse est. **E**rgo quoniam hoc fieri non potest: et sunt quedam: que non ex necessitate proveniant sed contingenter: in his quibus totius contradictionis in quolibet eius parte veritas inveniat aut falsitas: non tamen ut aliquis dividat et dicat hanc quidem veram esse: illam vero falsam: quod huiusmodi monstravit exemplo. **C**ras. n. bellum navale fieri: aut non fieri necesse est: non tamen ex necessitate fiet cras: aut necessitate non fiet cras. **U**t possit aliquis dividere et predicare dicens cras fiet: ut hoc vere dicat et ita ex definito contingat. vel rursus cras non fiet: et hoc eodem modo proveniat: hoc fieri non potest: sed tamen indefinite quaecumque una pars contradictionis vera est altera falsa: sed que evenerit. **E**ventus autem ipsorum indiscretus est. et illud enim et illud poterit evenire. hoc autem idcirco est quoniam non est ex antiquioribus quibusdam causis pendens rerum eventus. **U**t quedam quodammodo necessitatis catena sit: sed potius hec ex nostro arbitrio et libera voluntate sunt: in quibus est nulla necessitas. **Q**uod si inquit similiter orationes vere sunt quoadmodum et res: hoc sumpsit a Platone qui dixit similiter se habere orationes rebus: et cognatas quodammodo esse in ipsa significatione: ut si sint res impermutabiles et ratione stabili permanentes: oratio quoque de his vera esset et necessaria. **S**in vero esset res que varietate nature nunquam perpetuo permaneret in orationibus quoque fixa veritas non esset: et nulla per huiusmodi orationes demonstratio proveniret. hoc ergo sumes **A**. ut optime dictum ait.